*Adposuit T.*

D. ACHRELIUS.

אַתְּלָשׁ

Politissimo, & litterarum laude conspicuo

V I R O - J U V E N I ,

D N . J O H . L i n d e b e r a / Philosophiæ  
C A N D I D A T O dignissimo, pro hono-  
ribus, quod ajunt , Gradualibus, eru-  
ditam de *SONO* Disputationem evul-  
ganti, σχεδίασμα :

Nescio quo natura modo, qua temperet arte  
Cuncta? tamen cunctis vis veneranda  
patet

E ffectu: Sic saepe SONUS diverberat anres,  
Forte quod aërius pellitur ire vigor.

T e SONUS in templo, cathedra SONUS, atque  
Camœnis

C ommendat Lindberah; T i resonante SONO  
Laudis. Ego pariter decoranti germine lau-  
rum,

A pprecior ex animo , quam DEUS ipse  
dabit!

Qvod honoris & amicitiæ  
ergo dedi au<sup>to</sup>ρε

ANDR. WANOCHIUS,  
Phil. Pract. & Hist. Prof.

AUSPICE ET DUCE DEO

OPT: MAX:

*DISSERTATIONIS PHYSIOLOGI-  
CÆDE SONO, SYNOPTICA  
DELINERATIO.*

THEOREMA I.

*Adstruit existentiam Soni 1. κατ' ἄρ-  
σιν. 2. κατὰ θέσην.*

**H**aud pœnitendo consilio, admonent ævi omnis Philosophi, methodicè, uti decet, veritatem indagantes, rei cuiuspiam lumine naturæ cognoscibilis considerationem, à quæstione τὸ ὅπ auspicandam. Oleum etenim operamque dubio procul perdidit is, qui essentiam, affectiones aut operationes reales & positivas indagari nitetur ejus, qvod veram realemq; in rerum natura entitatem tollit, sive absolute,

A

sive

2 sive in subjecto habili, aut nudum  
esse cognitum, seu objectivum  
habet. Constat proinde primo  
oportet, illico in limine discursus  
nostris, Sonum objectivam essen-  
tiam habere eamque non *fictam*,  
non *negativam*, non *privativam*, non  
*objectum rationis consequenter*, verum  
enim vero, *realem*, *veram & positi-*  
*vam*, prout requirit objectum o-  
mne scibile & necessarium. Es-  
se autem (*a*) rationis absolutū So-  
no ne tribuamus, repugnat i. *Cau-*  
*sa efficiens proxima & solitaria ejus-*  
*modi entitatis, quæ est sola ratio*  
*hominis, sibi suæq; voluntati &*  
*intellectui divinitus relictæ. Quæ*  
*aliquam rem in natura rerum da-*  
*ri concipit, quæ nusquam est, fuit,*  
*vel secundum ordinem natura-*  
*lem unquam existere potest; aut*  
*habet quod illi veram realemq; es-*  
*sentiam ponit; aliter enim conci-*  
*pit vel ratione essentiæ, vel attri-*  
*butorum, quam in se est, aut es-*  
se

se debet: Sic essentia purgatorii  
 & variarum ejusdem circumstan-  
 tiarum causa, non est Deus, nec na-  
 tura, sed ratio sibi relicta, ideoq;  
 hunc errorem sola Pontificiorum  
 ratio & intellectus inferunt. Talem  
 existentiæ essentiæque ab intelle-  
 ctu dependentiam, Sonus non in-  
 fert; verè enim ac r̄liter, per  
 modum accidentis & quidem qua-  
 litatis sensibilis, substantiis mate-  
 riatis inhæret, et si nullus sit intel-  
 lectus concipiens aut dictitans.  
 Repugnat 2. *Entis rationis quiddi-  
 tas*, quæ nec substantiam, nec in-  
 hærentiam, involvit, quibus scibi-  
 le continetur omne. Sonus è  
 contra inhærentiam eamque non  
*modalem*, sed *entitativam*, non *re-  
 spectivam*, sed *absolutam* involvit:  
 (β) pari etiam evincitur facilita-  
 te, negationem ut taceam, neq;  
*privativi entis* indolem Sonum sape-  
 re, idque præprimis, ab ejus *for-  
 mali ratione*, quæ dicit absentiam  
 rei per creationis aut naturæ or-

4 dinem inesse debitā; quale quid est peccatum Originis , quod infert absentiam imaginis divinæ cum contrario habitu ; imo & monstrum quocunque : id enim non ponit sed tollit naturalem perfectionem ; ut homo biceps non ponit, sed tollit veritatem naturalem in homine . ita Sonus omnino non destruit, sed maxime naturam perficit , faciendo corpus naturale scibile ejusque notionē auditum incurrere : Nec est ut quis opinetur , aerem quidquam capere detrimenti , cum collisione duorum corporum frangatur , & ita Sonus in actum ducatur . Est enim corpus absolute simplex , indeque nullius corruptionis obnoxium . Sectio præterea corporis simplicis in sua minutissima inq; atomos sensus fugientes oculorum , non infert corruptionem entitatis cuiuspiam simplicis , cum naturâ talem in resolutionem ferantur : Sic ignis, in sua resolutus minu-

minutissima non corruptionem  
fentit, nedum privationem qui-  
dem patitur (γ) Nec minus in  
proclivi fuerit adstruere, sonum  
non esse è numero eorum enti-  
um, quæ præter esse cognitum in  
natura nihil *reale* ponunt, quoad  
*conceptum* scilicet *objectivum statum*-  
*que idealum*, et si quoad *statum fun-*  
*damentalem*, realitatem inferant  
quam maxime; quæ ansam dedit  
rationi, ut talem conceptum sibi  
fingat & de illo conceptu varia  
entia excogitet; qualia *rationis en-*  
*tia consequenter audiunt, prout sunt*  
termini Grammatici, Rhetorici,  
Logique, et si præterea hæc &  
furfuris hujus alia in conceptu  
formali essentiam constituant re-  
alem & adprime positivam. Hu-  
jus inquam indolis sonum non es-  
se facile erit probatu, idque ex de-  
finitione talium entium, quæ in &  
per se nihil habere præter esse ob-  
jectivum, cum fundamento ta-  
men in re, describuntur. Sonum

vero, *præter esse cognitum, acci-*  
*dens entitativum absolutum, qua-*  
*litatem nimirum, potentiamque*  
*naturalem & patibilem qualita-*  
*tem constituere in confessu est:*  
 Imo *positivum quid est non tantum*  
*quoad conceptum objectivum sed*  
*& statum fundamentalem;* Unde  
 sic inferre licet: *Cuiunque non com-*  
*petit definitio Entis rationis ratiocina-*  
*ta, ei nec definitum, Sono non competit*  
*definitio entis talis, E. (3) Nec deniq;*  
*quis jure Sono existentiam modalem*  
*vindicare audet, cum hæc non sit.*  
 1: *Ens proprie stricteque sic dictum:*  
 Omne etenim ens modis affi-  
 citur variis, qui si entitatem posue-  
 rint, modos entitativos suos habe-  
 rent: atque sic processus foret in  
 infinitum, à quo abhorret natura.  
 2: Non sit *accidens rigorose loquendo,*  
 quia non quantitas nec qualitas,  
 non actus nec passio &c. est, nec  
 per modum accidentis substantiam  
 afficit: Imo nec efficit compo-  
 sitionem realem; alias etenim ens  
 meta-

metaphysicum omnis compositionis realis expers, foret compositum, cum modis entis gaudeat per plurimis. Sic etiam ipsa personalitas triplex in Deo, Pernitas pariter ac Filialitas, reale quid Deo absolute indivisibili & simplici, extra omnem theologicam & philosophicam veritatem inferret.

Ast sonus versa vicē, & realem compositionem cum suo subiecto, & accidens vere entitativum absolutumq; constituit. His proinde positis, sua haud dubie sequitur spontē, quo de solliciti sumus, ponere sc: in rerum natura sonum, existentiam i. *Veram*, puta, veritate physica ; quae est congruentia rei cum intellectu divino; Nam ex institutione ipsius creatoris jaminde à rerum primordiis, corpori naturali, per modum potentiae naturalis, quoad actum ejus primum inhæret, patibilis

8 patibilis qualitas vero , rationē  
actus secundi : 2. *Realem*, reali-  
tate stricte non late accepta ,  
prout denotat , *non quid*, à ratio-  
*nis dictamine in essendo dependens*,  
*sed in se & per se vere physicum*  
*accidens.*

## THEOREMA II.

ONOMATOLOGIĀN *Soni evolvēnt*  
*breviter.*

**E** superioribus siquidem liquidò  
constat objecti scibilis & ne-  
cessarii naturā non esse, ex non-en-  
tium genere, nomine ea quocun-  
que tandem veniant ; nam quo-  
rum nullæ affectiones , nullæ o-  
perationes, eorum per consequens  
nullæ dantur scientiæ: Materiā vero  
hanc, quam circa nos in præsen-  
tiarum occupamur, sapere reali-  
tatem essentiæ, positivamque ex-  
istentiam obtinere, jam patet: itaq;  
non de re nauci nihilive acturi, iam  
securius tutiusq; de re ipsa seu  
quæ-

quæstione πάντα erimus solliciti, 9  
quod ad præscriptum sobriè φιλο-  
σοφῶν instrumento logico  
ad inquirendam veritatem aptissimo, *definitione* scilicet quam  
commodissime peragetur. Est  
autem definitio duplex, *Nominis*  
& *Rei*: Illa tribus absolvitur mo-  
mentis. 1. *Ethymi* evolutione. 2. *Ho-*  
*monymias* examine. 3. ισοδυραμεῖτων  
recensione. De Ethymo ut multis  
simus anxii non est, cum ejus ratio-  
num cum primis habenda, qvum  
impositio nominis non sit facile  
cuivis obvia, aut propter recens.  
inventum terminum à vulgari ser-  
mone alienum, aut propter lo-  
quendi usum philosophicum, aut  
propter vocis deniq; à peregrina  
quapiam linguâ scaturiginem;  
quarum heic nullam recipere licet  
causa. Dari etenim voces in lingua  
latina domi natas suiq; ipsius radi-  
ces, quæ nec ab alia lingua vetu-  
stiore, quoad usum magis solennē,  
utpote Hebræa & Græca; neq;

108 ex suis fontibus aliunde dicit originem; cuius naturæ & indolis primitivam hanc voculam *Sonum* esse arbitramur. Nullam etenim, ratione literarum, alunt affinitatem voces idem in Hebræâ vel Græcâ lingva significantes, utti infra in momento theseos hujus tertio patebit; quod tamen omnino reperire solenne est in derivationibus vocum, tam ex lingua aliena, quam ex fontibus suis deductarum; utpote Deus à Θεος vel Θεάματι, Sabbathum à SCHABBATH Peccatum à Pecus & sic de cæteris: Atvix potest quis eandem affinitatem (ratione significationis & literarū simul) plenam, demonstrare de Sonò, nisi aliquo modo dixerit illam abHebræorum SCHAON deductam esse; Cum hoc quidem vocabulo affinitatem quandam habere videtur Sonus, præsertim cum notum sit, vocabula sæpen numero levi quandam vocalium vel etiam consono-

ix

nantium transmutatione trans-  
formari solere. Simile quid re-  
peritur in scriptis Poëtarum, di-  
centium nimirum *Bacchum* à Noa-  
cho nomen fortitum fuisse, literis  
trāsmutatis nonnullis; dicereturq;  
tanquam *Nacchus* vel *Bacchus*: Il-  
lud probant, vel ex convenientiâ  
quadam literarum, vel exin-  
de quod primus extiterit *Noachius*  
vinearum plantator: Hoc idem  
de sono ferè subsumi potest, sed  
quid opus est lingvam latinam  
suā hic privare auctoritate aliisque  
hanc attribuere, cum in se perfe-  
cta atq; sufficiens sit qvodañno-  
do, ut hæc lingvarum ferme ubi-  
errima salutari queat. Nihil  
etenim huc faciunt *Sudor*,  
à græcorum ῥέω, Σάυνος *Succus*,  
Radices neque hæbræorum נְשָׁוּ  
iterabit, נְשָׁוּ odit. נְשָׁוּ *Rubus*:  
Nec huc facit Græcorum Σύσσω  
*Vade*, aur: i. imp. act. à verbo Σύω  
*Vado*, nec Σειω *concupio*, *quatio*, *mo-  
nito*, *agito*; ut probatione non ege-  
at pro-

12 at prolixia, modo constent requi-  
sita veræ denominationis. Nec

- \* Vid: opinamur Sonum à sonare, quod  
Thes. est à tertiæ flexionis sonere, sed sa-  
Llingv. tius hoc à Sono descēdere, ad mo-  
lat. Fab. nitum Lexicographorum; \*Vete-  
Buchn: ribus sonor pro Sono erat; Sic Lu-  
Fonte cretius: \* Pleneque sonoribus aures.  
Lat. Cor Virgilius, \* Magno veluti cum flam-  
vin: &c. \* Lucifer. ma sonore: item Tacitus, \* Usque ne-  
Lib. 6. rent Sonores barbarorū & inanes minas:  
v. 183. Nec tandem ex usu loquendi phi-  
\* Virg: losophico vel philologico tanta  
Æneid. laborat vox præfens ambiguitate,  
Liber: 7. ut ullam injicere moram rem i-  
v. 462. psam consideranti possit, ratione  
\* Tacit. præsertim Ethymologias: Non  
L. I. An. enim est à Philosophis recens in-  
nal. c. 65 ventus terminus, nec ab iisdem  
& L. 14. novo & vulgari usu discrepante  
c. 36. significatione vestita; Sed idem  
in Philosophia ac in vulgatissimo  
apud Philologos usu valet Sonus.  
Concludimus itaque vocem hanc  
à peregrina aliqua lingua origi-  
nem suam non trahere, sed lati-  
nis do-

nis domi natam ac educatam,  
& adhuc dum audire domesticam.

13

Homonymiam seu variam vo-  
cis ambiguitatem altius si per-  
penderimus aliquantò, tum oppi-  
dò constat illam nullâ laborare  
difficultate, varie quamvis acci-  
piatur. Occurrit primo omnium,  
inter *Vocem* & *Sermonem* differen-  
tia adprime notabilis ; quare  
haud parum discrepare *Sonum*, *Ser-  
monem* atque *vocem* neminem la-  
tet: Ille corporibus præcipue con-  
venit inanimatis ut Tympani,  
Panduræ, Lyræ, Clavicordii &c.  
sonus; Vox vero solis animalibus;  
cum non nisi organorum ope,  
quæ animalibus sunt propria, ge-  
neretur, ac pro eo infinitis à rerum  
inanimatarum sono discrepat  
parasangis, quâ de rē infra ubi-  
lius simus acturi; Sermo vero so-  
lis hominibus ex aſſe competit,  
quia ille non nisi à ratione depen-  
det, quo tandem aliis animalibus,  
maxime præpollet homo, ac sen-  
ſa ani-

sa animi sui aliis communicat, quæ conceptuum communicatio non nisi sermone fit: Ac pro eo Sonus latè, non tantū de animalibus brutis, sed ratione etiam quam maximè præditis dici potest, qvi illis *vox*, in homine vero *Sermo* nuncupatur, ac in rebus inanimatis tandem, Soni nomine strictè venit. Qvod vocabulum πολύσημον de cæteris etiam omnibus prædicari potest. Hinc sonus in *Naturalē & Artificialē* dispescitur subjectorum accuratā habita ratione; Ille in animalibus naturæ iugō subjectis percipitur unicè; Hic vero in artificialibus, instrumentis videlicet Musicis vel tormentis etiam bellicis sonat resonatque. Deinde discrimen haud immerito facimus inter sonum illum *articulatum & inarticulatum*; ille animalibus rationē præditis solum est communis. Historiæ quamvis apertè testentur inter aves, locis præsertim Americanis, reper-

repertam fuisse quandam no- 15

mine Haut vel Pigritia , quæ ar-  
ticulata vocē canere solita fuit.

Tenendum tamen potius , illud  
ex habituali quadam dispositione  
vel etiam crebra exercitatione Hor-  
evenire, quam avi huic pronun- Lib. 4.  
ciationem aliquam attribuere ar- cap. 2.  
ticulatam. Idem pariter notan-

dum venit in *Psittacis, merulis, stur-  
nis, picis, monedula*, quæ aves hu-  
mano more integras fermè sen-  
tentias ritè & vario pronunciasse  
auditæ sunt idiomate: Esto de illis  
par etiam ratio. Nā inter bruta nul-  
lum naturā loquelæ capax est, cum  
præsertim lingua illorum laryngi  
minus corresponeat, ullā nec ha-  
beant ad vocales cū consonantibus  
combinandas & pronunciandas  
potentiam, nedum habitudinem;  
voce vero naturali saltem gau- Côtépl.  
dent: & quidem *barriunt*, expe- Mund.  
rientiâ rerum testante Magistra, Profess.  
inter quadrupedes *Elephantes, ru-* Achrel.  
*giunt Leones, strident Cameli, mugi-*  
*unt*

16     *unt Tauri, rudunt Asini, binnunt  
Equi, murmurant Ursi, latrant Canes  
balant Oves, gannunt Vulpes, &c.*  
Alium præterea atque alium quavis in specie cujusque individui ex-  
perimur sonum, prout bene, ut-  
pote ad lætitiam, vel male si ad  
tristiam vel iram affectus fuerit  
dispositus brutorum. Sæpe enim  
intelligimus ad blandientem ca-  
nem, sentimus etiam irascentem,  
ex vocē nimirum qua affectus  
suos ut plurimum explicare solet:  
Aliam etiam præstat vocem dum  
incognitos adlaterat, aliam dum  
amoris in coitum incitatur æstro,  
aliam denique atque aliam dum  
ululatu luget. Similiter & nos  
intelligere videntur bruta huma-  
nâ loquentes voce; nobis enim  
illis cum ludentibus, fistunt ac  
ad blandiuntur quasi arguentibus  
vero, vel ad iram incitantur, vel  
pudore tamquam confusi abeunt  
protinus: Quas demū operationes  
omnes, quasi ex umbratili quodā  
intel-

intellectu procedere concedimus:  
Sonum tamen articulatum . illis  
nil minus quam adsignamus, ne  
dum fas est; cum hunc, rerum O-  
ptimus Conditor , ex merita sua  
gratia ac beneplacito, ad vitæ hu-  
manæ conservandam societatem,  
homini , qui ad imaginem ipsius  
factus atque creatus fuerit, reser-  
varet. Qvod vero de Afina Bile-  
ami in sacris legitur, menti nostræ  
non repugnat, cum noverimus fa-  
cile illam potentiam quadam extra-  
ordinariam & obedientiali locutam  
fuisse.      §. II.

Ipsa etiam Volatilia vocem e-  
dere satis superque liquet; nos e-  
nī cantu savissimo delectant sæ-  
pius: imo, ne minimum quidem in  
illis datur animalculum, quod suo  
sono, opera manuum factoris sui  
decantare & extollere haud ni-  
tetur: Id evincunt præter musicam  
quā pangunt, in illis præstantiores,  
Luscinia & Carduelis jucundissimā,  
*Aquile clangor, pipitus Accipitris, glot-*

Atha-  
nasii  
Kir-  
cheri  
Magn:  
Musik-  
cus.

terario Ciconia, Corvirocitatio, dren-  
satio Cygni, gingritio Anseris, pipilla-  
rio Pavonis, gemitus Columbae, ulula-  
tus Noctuae & tot cantu delectabi-  
li mundum oblectantium Zincil-  
lationes & trillismi: Qvod vero  
more non uno, cuncta hæc ani-  
malia edunt voces, contingit præ-  
fertim propter asperæ arteriæ &  
laryngis variam constitutionem,  
quæ tanto facilius Glottidem strin-  
git, laxat, diducit atq; flectit, quâto  
fibrosior & musculosa fuerit ma-  
gis, partim etiam, propter longi-  
tudinem, brevitatem & gracilita-  
tem lingvæ, quæ plectro tanquam,  
voces modulatur, qua de re in-  
fra uberins: partim deinde pro-  
pter dispositionem rostri, quod  
voces aptat atq; explodit: Huc e-  
tiam aëris tracti qualitas, & ex-  
spirandit tandem accedit modus.

### §. III.

Cotépl:  
Mund.  
Profess.  
Achael,

Inter insecta vero sibilant Serpen-  
tes, coaxant Rane, susurrant Culices,  
burriunt Scarabæi, & Muscæ; Cie-  
darum

darum etiam, locustarum & gryl-  
lorum agmina, per campos & ne-  
mora, varios edūt sonorum trilli-  
smos: Ac *Epiglottide* quamvis hæc  
careant animalia, *thoracem* tamen  
habent, *tympanum* & *abdomen*  
*sproportionaliter excavatum*, antra  
*cum bracteis, cameras pariter conclu-*  
*um elidentes aërem, cum aperturas,*  
quæ aerem quatiunt & stridores  
eorum formant. Hoc in negotio  
Excellentissimi consuli possunt Anato-  
mici; nostri cum non sit fori hæc-  
ce omnia ad assēm pervolvere.

19

#### §. IV.

De orbibus quod adferri hoc  
loco solet cœlestibus & illorum  
concentu harmonico, brevitati  
studentes, sicco præterire lubet  
pede; de illis siquidem nullo mo-  
do demonstrari potest, quod sci-  
licet sonum edendi capacitatem  
aliquam habeant; *Nam ubi non da-*  
*tur percussio nec aëris fractio, ibi non*  
*sonus gignitur; At in Cœlo nec percus-*  
*sio nec aer violentiâ motus, reperitur:*